Cognoscit etiā iudex Ecclesiasticus de clericis non coniugatis primis tūlūz, & de eorum rebus tam in ciuilibus, quæ in criminalibus, iuxta textum in cap. cum hō ab homine, & capitulo clerici, de iud. & capitulo 2. de foro competenti, & notari glo. in cap. vnico, verbo, clericis, de clericis coniugatis, in libr. 6. explicit Couariū, in practicis, cap. 52. nua. Hodie vero clericis non coniugati primis tūlūz, nec in ciuilibus, nec in criminalibus gaudent priuilegio fori Ecclesiastici, nisi habeat beneficium Ecclesiasticum, aut clericalem habitū, & id est deferentes alii ui Ecclesiast. ex mandato Episcopi inseriant, vel in seminario clericorū, aut in aliquo schola, seu viue si state de licetia Episcopi versentur, quas ad maiores ordines suscipiendos, vt decrītum ex eccl. Concilio Tridentino, sess. 13. de reformatione, c. 6. & cōprobatum à l. 1. titulo

Secundum preludium.

6

tulo 4. libro i. Recop. & circa hunc articu-
lum erit hodie obseruanda forma, & instru-
ctio posita in fine titulo 4.lib.i. Recopila-
tions à Rege nostro Philipo II.

7 Cognoscit etiā iudex Ecclesiasticus de
causis, criminalibus clericorum, coniugato-
rum primis tñfis, siue ciuitatis, siue cri-
minaliter prædictis causis criminales inten-
tentur, dummodo prædicti coniugati, de-
ferant vestes clereales, & tonsuram, & cū v-
nicis, & virginibus matrimonium contra-
xerint, non tamē cognoscit de causis cui
libus horum clericorum, iuxta tex. in capi-
tulovnico, de clericis coniugatis in 6. sic in
tellestū ab Andreo, Domin. Ancharrano
& Banchelio, ibi, & à Couarauis bene il-
lum text. explicante iu prakticis questio-
e. 3. i. a. num. 7. Hodie vero ad hoc, vt con-
jugati gaudent priuilegio fori in criminib-
us, ultra requisita posita in dicto e. vni-
co, requiruntur, quod deputati sunt ab Episco-
po, seruitor, vel ministerio aliqui? Ecclesi-
& quod actualiter seruant, vel ministrant
illi Ecclesi, vt expresse decilum est in Co-
culo Tridentino, sels. 2. de reformatione,
c. 6. Et quod debeat esse velles, & tonsura
explicat Couarauis dicit. cap. 3. num. 8.
quibus hodie standum erit declarationi fa-

8 Et à l. i. tit. 4.lib.i. Recop. Et aduerte, quod
in causis quibus clerici primæ tonsure
amiserunt priuilegium fori, & ultro sup-
picio sunt puniendi à iudice seculari, non
debet de gradari, vt bene resoluit Couar.
in pract. questione o. cap. 32. numer. 3. vbi nu-
mer. 4. resoluit illam questionem, an qui post
delictum commissum assumpsit ordinem
Ecclesiasticum, puniri possit à iudice secu-
lari, de qua questione vide aliqua per Vi-
tium iu suis communibus, pag. 14.

9 Cognoscit etiam Ecclesiasticus, an reus
captus per iudicem seculare sit Clericus,
debeat gaudere priuilegio fori, remitt-
tione ad iudicem Ecclesiasticum, iuxta tex-
tum, cap. si iudex laicus, de sententia exco-
municationis, in 5. lib. dubitationes, &c.
Et hanc opinionem tanquam communem
probat omnes ibi, Francus, & omnes in ca-
pit. vniuersitate clericis coniugatis, in 6. Rota
in nouis decisione 202. Fulgos. consi. 124.
Quinimo iu hoc casu, nec de nuda questio-
ne factu iudex laicus cognoscit, secundū co-
munē ex Nau. c. noui. notab. 66. n. 44. de
iudi. & cōprobatur ex argum. Decisiō in d.c.
decernimus in 4. & Lanfranci in Clemē-
tina, dispendio sum, de iudicis, colum 6. &
ita in praxi seruantur apud Hispanos, telle-

Couari. in praktice cap. 33. num. 7. quamvis
apud Gallos, & Lusitanos hæc cognitio
pertinet ad iudicem secularem, vt de Gal-
lis testatur Guido quæst. 38. & de Lusitanis extat
ordinatio, hb. 2. tit. 1. §. 10. & 15. & qualiter
clericatus, & reliqua requisita debeant pro-
bari explicat Couari. in dict. cap. 53. nu. 3.
hodie verò poniatur in illa declaratione po-
sita in fine titulo 4.lib.i. Recopil. verificul.
quando occurrirete, interim tamē quodcau-
sa clericatus finite fuerit per sententiam iu-
dicis ecclesiastici, vsus forensis iā obtinuit,
quod reus non remittunt ad iudicem Ec-
clesiasticum, quamvis iudex secularis fla-
tim debeat super federe cognitioni crimi-
nis, & ad hoc potest compelli ab Ecclesi-
astico iudice, recepta tamen summariatio &
matio, aut prohibitione clericatus, vt sa-
tis colligitur ex dicto capit. si iudex laicus,
iu sine. Quo circa hodie in ipsa inhibitoria
debet inseri informatio clericatus, & titu-
lus beneficij: & si non est beneficiarius, de-
bet inseri testimonium, quod ille reus de-
putatus est ab Episcopo seruitor alicuius
Ecclesi, vel quod versatur in seminario
clericorum, aut in aliqua vniuersitate de li-
centia Episcopi, iuxta formam traditam in
fine, tit. 4.lib.i. Recop. verificul. quando oceu-
rirete. Et aduerte, quod quoties reus captus
remittendus est ad iudicem Ecclesiasticum
remitti debet absque decore, & aliquo aliud
ignominioso secundum Iulium Claram, lib.
bro 5. senten. §. fin. q. 38. num. 48. refutata
tem confutundines quarundam prouincia-
rum, quibus in ductum est, has remissiones
sieri cū actibus ignominiosis, debetq; hæc
remissio sieri cum custodibus, & expensis
ipsius clericis, secundum Aufre. in Clem. 1.
de off. ordinarij, q. 2. n. 22. Bot. decisi. 303.
col. penul. ex Bal. i. generaliter. §. ijs prefec-
tibus, C. de rebus creditis, sed si clericus fue-
rit pauper, tunc remitti debet expensis iu-
diciis Ecclesiastici, secundum prædictos Do-
cto. & ita in praxi seruantur. Nec iudex ec-
clesiasticus statuit processus iu facto per iudi-
cē seculare remittentem secundū communi-
num opinionē ex Decisiō e. at si clerici, de-
jud. & Thom. Grammat. in conf. 42.
n. 1. & Viti. lib. commun. opin. verb. iudex
laicus, quamvis in praxi seruantur, quod ex
trahitur processus à tabellionis iudicis
secularis, & coram Ecclesiastico produ-
citur ad se inserviendum in causa. Ce-
terum, si iudex secularis cognoverit de
aliquo crimine aduersus clericum, quem
non dum

Secundi Tomi.

nonandum tamen apprehenderit, sed clericus prius se prius sententiarum coram suo iudice ecclesiastico, petendo se pronuntiari cleri cum, & exemptum a iurisdictione seculari petendoque, ut iudex ecclesiasticus suis causis inhibeat se clari a cognitione illius cause, tunc ecclesiasticus non debet inhibere seculari, nec contra eum procedere, donec prius, sibi collet illum clericum eam, qui gaudente debet privilegio sori, iuxta l. 7. tit. 4. lib. 1. Recopil. & in ipsa inhibitoria debent inferri omnia supradicta in procedenti causa, iuxta formam traditam in fine tit. 4.

34 lib. 1. Recopil. Et in illo causa, interim quod pendens super clericatus, clericus presentatus debet detinerti a iudice ecclesiastico in publicis & tutissimis carceribus, nec debet dimitti sub fidei iusseribus, nec detinerti in Ecclesia, aut monasterio, alioquin poterit capi a iudice seculari, iuxta l. 7. tit. 4. libr. 1. Recopil. quod procedit nedum pendente lite super clericatus, verum etiam pendente lite super punitionem criminis, iuxta d.l. 7. quam si intelligit Coarct. in Practic. capit. 33. nro. 4. & tradit Bernardus Diaz in Practic. erit. Canonici cap. 116.

35 Cognoscit etiam iudex ecclesiasticus de causa possessoria cuiuscunque rei spiritus his, vel quasi spiritualis, etiam si nihil proprietatis annexum habeat, secundum Butrius, cap. fin. de ind. & plures alios, quos refert & sequitur Ioann. Daima, in processuio pragmaticae sanctio. h. posthumo. fol. 112. Beroius in Rubr. de iud. num. 51. Coarctuas in practicis questione. cap. 33. nro. 1. contra Panorm. & alios in cap. literas de iumento caluniae.

Cognoscit etiam iudex ecclesiasticus de bonis propriis Ecclesie, & de bonis patrimonialibus clericorum aduersus laicorum: nam bona patrimonialia clericorum gaudent privilegio bonorum Ecclesie, iuxta gloss. 3. cap. Ecclesia de constitutio. & gloss. fin. cap. fin. de vita & honesti. clericorum. Quod intellige verum in causis a iure expressis, secundum communem, ex Decio dict. cap. Ecclesia. num. 18. Coarctuas lib. 1. variar. capitulo. 4. numer. 3. Vnde cum iste causa expressa sit in 1. determinatus, C. de Episcopalia iudicantia, & cap. si clericus laicus, eum de foro competet, per argum. ab speciali, merito bona patrimonialia clericorum: u. gaudent privilegio sori; & est ratio, quia in foro principales considerantur persona clerici, & non bona ex mente Decij. nro. 18. licet mordeat Coarct. vbi sup. num. 3. Limita-

tamen hanc resolutionem veram esse, nisi reus laicus neget res illas esse Ecclesie, vel clerici actiones: nam tunc remittendus ad iudicem seculariem, iuxta dict. cap. si clericus laicus, qui per illam negationem res efficitur dubia, iuxta glo. 1. cap. veniens de renunciatione, & glo. cap. 1. vebo, conservatores, de officio delegati in 6. glo. 5. l. plures, C. de fide instrum. Ac ideo reus laicus in dubio non est trahendus ad iudicem ecclesiasticum, & contra regulam, e. cum sit genera de, de foro competet. Sublimitabis hoc primo, quando notorium constaret, rem illam esse Ecclesie, vel clerici: nam tunc, etiam si reus laicus neget esse Ecclesie, vel clerici, non erit remittendus a iudicem seculari, quia notorium per negationem non efficitur dubium, capite super eo, de testibus cog. & ita firmant Butrius, Panormitanus, numer. 4. Felin. column. 1. dicto capitul. si clericus, sic limitando illum text. Sublimitabis secundo, nisi clericus actor replacet si paratum esse inconveniens probaretur esse suum vel Ecclesie, nam tunc reus laicus non erit remittendus ad iudicem secundum Card. iur. fin. Panormit. num. 14. & 15. Marianum. nro. 11. & 13. dict. c. si clericus, & secundum communem, ex Curtio in 1. 2. fl. si quis in ius vocatus, non erit, quidquid aliter dicant Anton. n. 9. d. cap. si clericus, & Alexan. dict. l. 2. numer. 19. & quidquid aliter dicant Anchae. & Barb. d. & si clericus. Sublimitabis tertio, quando ab ecclasiastico iudice procederetur aduersus laicos malefactores, & invasores rerum Ecclesie: n. tunc reus laicus non erit remittendus ad seculariem, vt capit. cum sit generale, de foro competent. & si dubitetur de maleficio, secundum Innoc. & communem, dict. c. si clericus, & Marianum d. cap. cun. sit generale, num. 18. Quod procedit eti. m. in invasoribus rerum clericorum, vt post collationem num. 2. & post glo. 1. cap. similiter 16. quæfl. 1. probant communiter omnes, dict. c. cum sit generale, & Panor. ibi n. 14. Felin. col. 1. Barb. num. 68. quanvis contrarium teneant Butrius, ibi notat. fin. d. num. 68. & Aufremus de potestate Ecclesie, ver. sic. 38. nro. 31. Coarct. lib. 1. variar. c. 4. ou. 3. Hodie tamē de iure Regio Castelle & Lusitanie, iudex ecclesiasticus non cognoscit de bonis patrimonialibus clericorum aduersus laicum reum, iuxta l. 57. titulo 6. part. 1. & in lib. 2. Ordinamenti, Lusitanorum,

Secundum Præludium:

7

rum, tit. x. §. 17. Nisi consuetudo vigeret in aliquo tribunali Ecclesiastico, quod iudex Ecclesiastico cognoscat aduersus laicos super quibuscumque causis ad petitionem clericorum vel Ecclesie, iuxta dictum capitulum, si clericus, in fine, que consuetudo vigeat in auctoritate Episcopali Salmanticensi, non tamen Ecclesie nihil immunitat, est de Regio.

Cognoscit etiam iudex Ecclesiasticus de causa dotis principaliter & de per se mota inter laicos, nam talis causa est mixta fori, secundum Innocentium, Henricum, Panormitanum, & alios, cap. de prudencia, de don. inter vir. & vir. quorum opinio communis est ex Felic. cap. licet, numer. 21. de foro compes Decio, in Authen. quod iudicium, n. 5. de collatio, Ripa in l. 1. numero 48. se solvit, matrem. Auctor de potestate Ecclesie, p. 21. casu 27. Gom. in c. fin. in præn. num. 22. de iud. Dida. Perez, l. 2. tit. 1. libr. 3. Ordin. colum. 725. versiculo, dubitatur iussum per. Que opinio proculdubio recipienda est quia dōs petetur à vidua, que miserabilis est habitu, & dōs priuatio reddit eā oppressam, & si miserabilem est, secundū Baldum Nouelum in tracta. de dote, p. 9. priu. 1. 6. Rubeum repetitione, cap. per veritas, notab. 2. nu. 13. & 24. quamvis glossa penul. dict. cap. de prudencia, & Antonib. & Iaf. dicta Authen. quod locum, nu. 10. indistincte firmat causam dōs principaliter de per se mota tractandam esse coram iudice seculari, quorum opinio communis est ex Felic. sibi contrario, cap. Ecclesia, num. 58. de conflit. In alijs vero casibus ceterem, iudices secularares nequamquam permisuros, quod metu laici causam dōs principaliter, & de per se mota intentent, coram iudice Ecclesiastico, præcipue quando age retur de dote de novo constituta, ex Ancharrano consul. 2. 1. ad fin. 5. recepto à Felic. no. dicto cap. licet, num. 1. & Rubeo ubi supra, num. 7. & Decio d. cap. Ecclesia, n. 37. iudicantes tamen de causa dōs bene cognoscit Ecclesiasticus inter laicos, y in cap. de prudencia.

Cognoscit etiam iudex Ecclesiasticus de causis decimarum, & aduersus laicos, tam quoad questionem iuri, quam quoad questionem facti, ut in cap. pertinuerit, & c. numer. 8. cap. cū homine de decimis, & Clermontina 2. de iud. & c. postulali de hominibus, capitulo omnes decime, 16. questione, 7. & in Concilio Tridentino, sessione 25. de reformatione, capitulo 3. 2. quem textu-

23 explicit Natuaro in Manuili Latino, capitulo 1. numero 32. Et iudex Ecclesiasticus poterit implorare brachium facultare contra decimas non solucentem, dicto capitulo postulasti, & ibi Felinus, & reliqui, & in qua facti decimorum Ecclesia habet duos iudices, Ecclesiasticum, & facultarem, nam lati-